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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Hudební život města Dobřany. Toto

téma jsem si vybrala, protože mám k Dobřanům blízký vztah. Bydlím tři kilometry

od města ve vesničce Vstiš. Do Dobřan jsem chodila devět let na Základní školu, kdy

v této době pro mne Dobřany byly velkoměsto. S rodinou jsme tam chodili do kina a na

různé kulturní akce. Často jsem tam navštěvovala knihovnu. Každý rok navštěvuji festival

Radbuza fest, který se koná v Dobřanech.

O městě Dobřany vyšlo několik knih, ale jen v pár knihách se zmiňují o hudebním

životě, ale bohužel je to jen útržkovitě. Jsou to knihy od Karla Kašpera Dobřany 1243-

1998 a Dobřany slovem a obrazem dále od Františka Pěchoučka Za vesnickými

muzikanty: Z hudebních dějin Přešticka. Právě z těchto knih budu čerpat nejvíce, k tomu

jsem si na pomoc půjčila materiály od pana ředitele Základní umělecké školy J. S. Bacha

v Dobřanech a také použiji brožuru, jež vyšla k 60. výročí založení ZUŠ. Následně jsem

použila knihu od Jany Procházkové Dobřansko a Chlumčansko na počátku III. tisíciletí.

Všechny tyto publikace použiji, abych nastínila hudební život v Dobřanech.

Zprvu se v této práci budu věnovat charakteristice města Dobřany, kde vysvětlím,

kde se město nachází. Také se stručně zmíním o historii. V druhé kapitole navážu hudební

historií. Dále se zmíním o významných rodácích tohoto města, kteří pomohli město

zviditelnit.

Třetí kapitola bude věnována Základní umělecké škole Johanna Sebastiana Bacha,

protože si myslím, že tato škola má podstatný vliv na hudební dění v Dobřanech.

Především sbory, které vznikly pod hlavičkou školy. I samotná historie školy je zajímavá.

V této kapitole jsem především použila brožuru, která vyšla k 60. výročí Základní

umělecké školy J. S. Bacha. Také mi pomohl sám ředitel školy Jan Vozár, když mi poskytl

nejen materiály pro mou práci, ale i výklad o ZUŠ.

Ve čtvrté kapitole budu psát o současném hudebním a kulturním dění ve městě.

Budu psát o festivalech, jež se v Dobřanech konají, také popíšu hudební rok 2015, dále se

pokusím se nastínit propojení hudebního života v Dobřanech se společností.

Takže tato bakalářská práce podá ucelený pohled na současnou podobu kulturního

a zejména hudebního života v městě Dobřany. Práce také přihlédne k propojenosti

hudebního a veřejného života ve městě.
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1 HISTORIE MĚSTA DOBŘANY

Město Dobřany můžeme zařadit mezi nejstarší historická sídla na Plzeňsku. Díky jeho

okolní velmi úrodné (dobré) půdě a blízkosti řeky Radbuzy, která zajišťuje dostatek vody

pro město a nejbližší okolí, dostalo město název Dobřany.
1

V této kapitole se budu zabývat jak hudební, tak i obecnou historií města Dobřany.

1.1 CHARAKTERISTIKA MĚSTA DOBŘANY

Dobřany se zeměpisně nacházejí na 49. stupni 39. minutě severní šířky a 13. stupni

16. minutě východní délky podle Grenwiche. Město se nachází 10 kilometrů jihozápadně

od Plzně, při pravém břehu řeky Radbuzy. Podle zeměpisné polohy Dobřany náležejí

k Plzeňské pánvi. Severně od města můžeme spatřit pískovcovou stěnu, které se říká

Martinská, a vrch Kamínek. Z východu se tyčí kopce Šlovický vrch a Vysoká.

Na jihozápadě se vypíná Křížový vrch.

Řeka Radbuza, která město lemuje, pramení u Bělé nad Radbuzou a v Plzni se stéká

řekou Mží.
2
Město má přes 6 tisíc obyvatel a nachází se zde i významné sociálně

zdravotnické zařízení - Psychiatrická léčebna Dobřany. Současným starostou města

Dobřany je Martin Sobotka.

Pro lepší

představu, jak

město vypadá,

přikládám letecký

snímek Dobřan,

který jsem našla

na webových

stránkách města

Dobřany. Na

snímku je dobře

vidět náměstí

T. G. M., kde se koná většina kulturních akcí. Také můžeme vidět řeku Radbuzu.

1
KAŠPAR, Karel. Dobřany slovem a obrazem. 1. Dobřany: Hanzar Přeštice, 2003. ISBN 9788023912012.

str. 3.
2
PROCHÁZKOVÁ, Jana. Dobřansko a Chlumčansko na počátku III. tisíciletí. 1. Plzeň, Jana Procházková,

2001. ISBN 80-238-8920-6. str. 4.
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1.2 HISTORIE MĚSTA DOBŘANY

Vůbec první písemná historická zmínka o městě Dobřany se spojuje s rokem 1243.

Tehdy město patřilo Záviši z Dobřan, který byl členem královské družiny krále Václava I.

I když toto je první písemná zmínka, je jisté, že město zde bylo už desítky let před tímto

datem. Další písemná zmínka je z roku 1259, kdy v Dobřanech již stály oba kostely - sv.

Mikuláše a sv. Víta. V roce 1270 bylo město prodáno šlechticem Crebsem za 330 marek

a od té doby se Dobřany staly poddanským městem až do roku 1782. Druhá polovina 14.

století byla pro město krušnou dobou, kvůli vysokým daním a častým požárům byly

Dobřany velmi chudé.

Do dějin města také zasáhly husitské války, když se roku 1421 se města zmocnil

Jan Žižka z Trocnova a vyplenil celé město. Konec 15. století a začátek 16. století pro

Dobřany byl ve znamení utužení poddanosti. Co se týče hospodářství, bylo na tom město

dobře. V roce 1585 Dobřanům císař Rudolf II. udělil právo vybírat mýto na opravy

a udržování silnic a mostu přes řeku Radbuzu. V Čechách vypukla třicetiletá válka

a bohužel neušetřila ani Dobřany. Město bylo dobyto Mansfeldovským vojskem, které

poničilo městské hradby, ale to nebylo to nejhorší. Omylem císařského vojska byl založen

požár a město skoro celé lehlo popelem. V průběhu požáru shořely oba kostely

s varhanami a ornáty (liturgické roucho, které používali římskokatoličtí kněží). Také

shořela radnice města se všemi důležitými listinami a kronikami města. Sotva se Dobřany

vzpamatovaly z požáru, v roce 1650 byl z neopatrnosti založen nový požár a půl města

tehdy opět lehlo popelem.
3

V roce 1727 byl zbourán starý kostel sv. Víta a do roku 1734 byl postaven nový

v barokním slohu. Roku 1835 byla v Dobřanech postavena farní školní budova. Rok 1848

se nesl ve znamení zrušení roboty, také proběhla reorganizace soudní a politické správy.

V Dobřanech 27. února 1873 byla uvařena první várka piva, a to sládkem Františkem

Schultesem. O tři roky později dobřanským nádražím projel první vlak. Zajímavý byl rok

1876-1883, kdy započala výstavba ústavu pro choromyslné. Provoz ústavu byl zahájen 13.

dubna 1880. Rok 1900-1902 je spojen s výstavbou nové radnice v renesančním slohu.

V Dobřanech se roku 1930 postavila nová škola a byla pojmenována Škola T. G.

Masaryka.

3
PROCHÁZKOVÁ, Jana. Dobřansko a Chlumčansko na počátku III. tisíciletí. 1. Plzeň, Jana Procházková,

2001. ISBN 80-238-8920-6. str. 4-6.
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 Rok 1938 přinesl několik změn - Mnichovskou dohodu a odtržení Sudet od ČSR.

V tento rok 10. října do Dobřan vstoupilo německé vojsko. Dobřany byly omylem v noci

ze 16. na 17. dubna 1943 bombardovány spojeneckým letectvem. O dva roky později je

město 6. května 1945 osvobozeno americkou armádou. V roce 1946 probíhá odsun

sudetských němců z Dobřan do Německa, hlavní odsun byl ukončen 16. dubna. Rokem

1999 vzniká Mikroregion Radbuza, do kterého spadá město Dobřany, a v roce 2001 bylo

vybudováno informační centrum v městě, které se nachází na náměstí T. G. M. v budově

Dobřanské galerie
4

Na tomto snímku, který jsem pořídila, můžeme vidět náměstí T. G. M. s kostelem

sv. Mikuláše. Tam, kde je to na fotografii zvýrazněné červeným kruhem, se nachází

Kulturní a informační středisko.

4

4
KAŠPAR, Karel. Dobřany slovem a obrazem. 1. Dobřany: Hanzar Přeštice, 2003. ISBN 9788023912012.

str. 9-12.

[…]


The work is divided into four parts. The first part is about the history of the city,

the second is about the history of music in Dobřany. The third part is devoted to Bach's

music school in this city because the school is largely participates in the cultural life of the

city Dobrany. The last part is about the current cultural life in Dobrany.
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Obr. 4. – Kostel sv. Víta v Dobřanech
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Příloha č. 1. – Kulturní přehled města Dobřany v roce 2015
61

Akce, které již v roce 2015 proběhly:

Během měsíce ledna proběhly tyto akce:

 1. 1. Slavnostní uvítání nového roku - ohňostroj

 4. 1. Tříkrálové koupání

 7. 1. - 27. 2. Výstava v Dobřanské galerii - Standa Brunát ve fotografiích Petra Šístka

 17. 1. Myslivecký ples

 25. 1. Dětský maškarní karneval

V únoru proběhly tyto akce:

 6. 2. Vyhlášení sportovce roku, Káčko, 18:00 hodin

 Zájezd do bavorského národního parku

 Odborná přednáška

 13. 2. Společenský ples

 20. 2. Sportovní ples TJ Dobřany

 21. 2. Velká cena města Dobřan v degustaci kysaného zelí

 21. 2. Babský bál

 27. 2. Rybářský bál

 28. 2. Masopust Šlovice

Během měsíce března se uskutečnili tyto akce:

 4.3. -15. 4. Výstava v Dobřanské galerii - Jan Blažek, Tváří v tvář

 9. -13. 3. Jarní prázdniny v Káčku - promítání a soutěž

 21. 3. Ples květin

 21. 3. Sauna - divadelní představení

 23.3. - 27. 3. Burza knih Městská knihovna Dobřany

 28. 3. Velikonoční jarmark

V dubnu pobíhaly tyto akce:

 18. 4. Burza oblečení a potřeb pro děti

 20. 4. Výstava v Dobřanské galerii - Dobřany v době II. světové války

 24. -26.4. Tartas - děstká přehlídka divadelních souboru

 30. 4. Čarodějné hry

 30. 4. Předvečer 1. máje se soutěžemi pro děti

Akce, které proběhly v květnu, jsou následovné:

 1. -2. 5. Oslavy osvobození

 2. 5. Májové slavnosti

 8. 5. Slavnostní otevření jezdecké haly v Tyršově ulici

 10. 5. Vítání ptačího zpěvu MS Dobřany a ZŠ Dobřany
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 po celý měsíc Výstava v Dobřanské galerii - Dobřany v době II. světové války

 12. 5. Školní akademie I.

 16. 5. Půlmaratón Plzeňského kraje

 26. 5. Školní akademie II.

 do 29.5. Dobřanské pohledy - odevzdávání prací

 29. 5. Noc kostelů

 30. 5. Den dětí

 30. 5. Gigant Kotovice - Rozmarné hraní na Gigantu KOREC

 31. 5. Den dětí Šlovice

V měsíci červnu proběhly tyto akce:

 9. 6. Vernisáž výstavy obrazů Oty Janečka v kostele sv. Víta

 12. 6. Budulínkova stezka + operetka Budulínek - "10. výročí mateřského centra"

Budulínek

 13. 6. Svatovítské slavnosti

 12.6. -14. 6. Dobřanské pohledy - vernisáž, výstava

 13. 6. Dobřanská pouť - bohoslužba v kostele sv. Víta farnost

 18.6. Dobřanská galerie -Výstava „V páře a dýmu“

 19. 6. Slavnostní otevření lesoparku Martinská stěna město Dobřany

 19. 6. Hudební léto 2015 v pivovaru - Rambanbám, Skavare

 20. 6. Start prázdnin s tenisovou halou Dobřany a taneční zábava (Ponorka band)

A naplánované akce do konce roku 2015 jsou následovné:

Na měsíc červenec se plánuje:

 3. -5. 7. Šlovice - oslavy výročí 770 let

 28. 7. - 1. 8. Letňák na dobřanském náměstí MKS

 10. 7. Hudební léto 2015 v pivovaru - Ponorka band

 18. 7. Hudební léto 2015 v pivovaru - Starý psi

 Výstava v Dobřanské galerii MKS

V srpnu se předpokládají tyto akce:

 4. - 8. 8. Letňák na dobřanském náměstí

 9 týdnů baroka - EHMK 2015

 Vyhlídková jízda veteránů

 14.8. Hudební léto 2015 v pivovaru - Desabura, Méda Péďa…

 28.8. Hudební léto 2015 v pivovaru - Ponorka band

V září proběhnou tyto akce:

 Výstava v Dobřanské galerii

 19. 9. Dobřany pochodují - Dobřanská 50, Pohádkový les

 Haydnovy hudební slavnosti

 Memoriál J. Kobzy

 19. 9. Dobřanský beerfest

 Radbuza Fest

Na říjen jsou připravené následné akce:

 Podzimní posezení s dechovkou

III

 Večer se světýlky - lampionový průvod 18:00

 Dračí odpoledne aneb soutěží celá rodina

 Pouť na Kamínku

 říjen / listopad Hororový ostrov

Na měsíc listopad připadají tyto akce:

 5. nebo 12. 11. Vinobraní

 Výstava ovoce a zeleniny

 Juniorfest

 Výstava v Dobřanské galerii

 Den válečných veteránů

 29. 11. Mikulášský jarmark, slavnostní rozsvícení vánočního stromu

 Podzimní setkání seniorů

 7. 11. Výtvarný víkend

A v prosinci se očekávají tyto akce

 Předvánoční posezení s dechovkou (Klub důchodců)

 Výstava v Dobřanské galerii

 Adventní večery

 Čertovské spřežení

Určitě je jasné, že se akce u měsíců, které ještě nebyly, budou doplňovat, například v prosinci

určitě nebudou jen čtyři akce.
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Příloha č. 2. – Kulturní a informační centrum Dobřany
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Příloha č. 3. – Otevření nově zrekonstruovaného náměstí, 23. 4. 2010