Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Kristýna KRÍŽOVÁ</b>
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Hudební život města Dobřany</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/15

### Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná bakalářská práce má rozsah 37 stran vlastního textu. Je opatřena úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a seznamem obrázků. Vlastní text práce je členěn do čtyř kapitol s řadou podkapitol.

V 1. kapitole, nazvané Historie města Dobřany, podává autorka stručnou geografickou a historickou charakteristiku tohoto města na Plzeňsku. Druhá kapitola připomíná důležité mezníky a osobnosti hudebního života Dobřan v minulosti. Nejrozsáhlejší kapitola 3 je věnována historii a současnosti Základní umělecké školy J. S. Bacha v Dobřanech, kde vedle výuky hry na nástroje pracuje i několik pěveckých a instrumentálních uskupení, jimž se autorka věnuje podrobněji v několika podkapitolách. Povšimnuta je i spolupráce umělecké školy s hudební školou ze Slovinska a s další základní uměleckou školou z Prahy. Čtvrtá kapitola bakalářské práce monitoruje hudební život v městě Dobřany v současné době. Všímá si hudebních festivalů ve městě i v okolí. Závěrem poukazuje na společenskou nutnost propojení hudebního života města s dalšími oblastmi veřejného života, které se v Dobřanech úspěšně daří zajišťovat.

Cíl práce není přesně vymezen a pojmenován. Z kontextu vyplývá, že je jím „*podat ucelený pohled na současnou podobu kulturního a zejména hudebního života v městě Dobřany*“, včetně historického pohledu. Není ovšem přesně popsán výchozí stav řešené problematiky v dosavadním bádání. Autorka pouze uvádí, z kterých publikací čerpá.

Osobní motivace k volbě tématu jsou zřejmé – K. Křížová bydlí v blízké vesnici, do dobřanské základní školy chodila po celou svoji školní docházku a zúčastňovala se většiny hudebních a kulturních akcí ve městě. Zvolené téma je jí tedy blízké.

### **Obsahová stránka:**

Obsah bakalářské práce se důsledně přidrhuje zadaného tématu. Vzhledem k poměrně bohaté historii města, a také k hudební historii, zastoupené uvedenými osobnostmi a událostmi, se domnívám, že mohly být jak obecná historie Dobřan, tak i hudební dějiny zpracovány podrobněji a širěji. Stručnost podkap. 1.2 *Historie města Dobřany*, v rozsahu 1,5 stránky, trpí přílišnou povrchností pohledu, myšlenky a poznatky jsou řazeny bez potřebného podrobnějšího objasnění historického významu a kontextu událostí.

Kapitoly o činnosti základní umělecké školy a o hudebních akcích a festivalech považuji za vyhovující z hlediska obsahového zpracování.

### **Jazyková stránka:**

Bakalářská práce je psána spisovným jazykem, užitá slovní zásoba je však spíše jednodušší. Občas se objeví klišé nebo emocionální formulace, které by v kvalifikační práci být neměly (s. 2: „*V této době pro mne Dobřany byly velkoměsto.*“; s. 33: „*...náměstí praskalo ve švech*“, aj.).

### **Formální stránka:**

Poznámkový aparát je pod čarou. Formální stránka práce vcelku odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Bakalářská práce byla autorkou zpracována ve zkráceném termínu. K. Křížová dbala pokynů vedoucí práce, co se týče koncepce a některých obsahových a formálních náležitostí, pracovala aktivně a samostatně.

### **Hodnocení:**

Při zpracování předkládané bakalářské práce se autorka drží zvoleného tématu. Nelze přesně zhodnotit přínos práce, protože chybí přesnější vymezení cíle a není dostatečně popsán dosavadní stav zpracování problému.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 29. července 2015

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

.....